CARTUL. Sahagun 1501 p. 345 (a. 1106). *celui qui va à pied* (UGUTIO s.v. pos : -o, -onis, id est pedes) : 1) *fantassin* : a) *en général* : FLOR. WIGORN. chron. II p. 18 : -nibus et sagittariis multis millibus conductis. DIPL. Petr. I Arag. 112 p. 367 (a. 1102) : concedo tibi ... III campos ... in conventio quod ... semper teneas ibi uno -ne christiano bene armato in illas casas (cf. ib. 123 p. 384 a. 1103). CARTUL.

Popul. 227, 35 p. 137 (a. 1155) : convenio vobis ... ut quandocumque prephatum castrum habuerit guerram, teneam ibi vobis unum -nem cum cibo meo, armatum scuto et lancea. PETR. TUDEB. hist. XI 7 p. 80 : inprimis exierunt -nes Hugonis Magni. b) *par opposition au cavalier* : GESTA Franc. Hier. 39 p. 208 : duxerunt secum milites et -nes. DIPL. Petr. I Arag. 114 p. 371 (a. 1102) : totos illos homines qui habent hereditate en Capparoso ad hora queyta metant sendos homines, si fuerit cavalero, cavalero, et si fuerint pedon, pedon. CARTUL. Sahagun 1501 p. 345 (a. 1106) :

sive sit pedon sive cavallero forum habeat de cavallero. DOC. Iber. I 80 p. 65 (a. 1134) : ad meos cavalleros et ad meos -nes in illa batalla. HIST. de via Hier. 40 p. 188 : ex nostris militibus et -nibus. CAF. annal. a. 1148 p. 39, 16 : precepto ... audito omnes tam milites quam -nes ... ad laborem fossati honerati cotidie veniebant.

2) *porteur qui vient à pied* : DOC. Port. reg. I 1 p. 1 (a. 1095-96) : de troxello qui venerit in cavallo aut in equa XII denarios. De troxello de asino VI denarios. De -ne III denarios.

3) *champion qui combat à pied* : USAT. Barc. c. 27 p. 12 : batallia iudicata antequam sit iurata si per milites debet esse facta per CC uncias auri ... si per -nes sit firmata, per C. ib. 112 p. 50 : [uxores] debent se expiare [sc. de adultério] ... per sacramentum et insuper per militem ; uxores civium et burgensium et nobilium baiulorum per -nem. CARTUL. Irach. 105 p. 128 (a. 1120) : cum pergere cepissent, ipsi de Villa Mesquina ante iuramentum cum pugile et -ne suo dimiserunt ad ipsos de Mendavia. v. *aussi pedonus*.

2. **pedo**, -nis m. *pou, vermine* (PAPIAS* f. 168va : -o, eius diminutivum pedunculus. UGUTIO s.v. pos : -o, -nis ... pediculus) : PETR. DAMIAN. carm. A98 p. 73 : Lazarus ecce venit, qui micis vivere querit. / Absunt ora canum, non desunt rostra -num ; / illa cutem lambunt, hec membra scantentia rodunt. CONSTANT. AFRIC. Pantegni 8, 27 p. 40ar : serpens cornutus ... locum quem momorderit citrinum facit et virge erectionem cum -nibus.

3. **pedo** 1. [pes ?] 1) *aller à pied, marcher* : RUODL. carm. XIII 10 : sic -at ad mensam comedens sedeat super ipsam. ib. V 447 : in penetralque -ant. *spéc., par métaph.* : ALAN. INS. dist. s.v. nato col. 870^D : dicitur quod sacra Scriptura est fluvius in quo et agnus -at et camelus natat (cf. *pedito* 2).

2) *mesurer une terre en faisant le tour à pied* : CARTA a. 1080 (Hist. Langued. V pr. 337 col. 654) : alaudem ... ego ipse monstravi et pedibus meis -avi. v. *pedio*.

4. **pedo** 3. FEW VIII 120. 1) *péter* (PAPIAS* f. 168va : -ere : de vesica pedorem emittere) : SERLO WILT. app. III B 26 p. 156 : male sic digerit, qui non mingendo -it. ib. 2, 96 p. 85 : credimus esse pedis strepitum — tu, turgide, -is. COLL. Salern. V p. 272 : polipodium, sed illud quod invenitur in rupibus non est laxativum ; facit tamen hominem multum mingere et multum -ere et trullare.

2) *puer* : UGUTIO s.v. pos : -o, -is, *pepedi*, pedorem vel fetorem pedum facere.

pedoalis v. *pedualis*.

pedocclusus, -a, -um v. *pediculosus*.

pedon v. 1. *pedo*.

pedonata, -e f. [orig. inc.] *forme pedonada* : CARTA c. 1056 (Hist. Langued. 246 col. 487). *sorte de droit ou de péage* : Cartul. Biterr. 65 p. 74 (a. 1050) : retineo ego ... ipsas -as sicut episcopus ibi habere debet.

pedonus, -i m. [1. *pedo*] *fantassin* : PETR. TUDEB. hist.

VI 1 p. 39 : occideruntque multos ex nostris militibus et -is. CARTUL. Popul. 31 p. 13 (a. 1150) : concedo eciam si aliquis miles vel -us nichil habens ad vos venerit et vobis recipere placuerit, si alicui unquam aliquid fori fecit pro hoc non respondeatis. v. *aussi pedo*.

pedor, -is m. plur. *pedora* : PAPIAS* f. 168va. UGUTIO s.v. pos (cf. *infra B*). A) *mauvaise odeur, puanteur* (PAPIAS* f. 168va : -r : odor malus, ... fetor) : 1) *corporelle, spéc. des pieds* (UGUTIO s.v. pos : hic -r, -ris, pedum fetor) : GAUFRID. BRETOL. Ham. p. 503, 21 : -rem eorum [sc. *leprosororum*] minime execrans, eorum pedes aliquoties abluet.

2) *du fumier* : a) *en général* : PAUL. ALB. ind. lum. 6, 26 p. 278 : spurcitiarum fimo Christicolae transeuntes -re infando adspargunt. b) *au fig.* : REGINALD. COLOD. Cuthb. 17 p. 33 : eo quod nunquam nisi in stercore foetoris et vomitu iniquitatum -ris intentionis animum afficere querit. ib. 74 p. 153 : fimo -ris illius aula mee quietis ... coinquinatur.

3) *du tombeau* : THIOFR. Willibr. metr. III 292 p. 496^B : non fere quingentis annis stramen dissolvitur annis ... ; nullum -rem, sed aromatis efflat odorem. CHRON. Laresh. 142c p. 470, 78 : alba sepulchra foris, sed ab intus plena -ris (cf. Matth. 23, 27). *ou de chairs en putréfaction* : RUP. TUIT. Zach. V col. 810^A : quod putruerunt carnes eorum, ... et lingua in -rem saniemque dissoluta sit.

4) *de l'enfer* : PAUL. ALB. epist. 18, 12 p. 258 (col. 501^D) : non attendis, quod etiam infernalem locum horrorum -ribusque fetentium omnium peiorem penetrat Deus ? HILDEB. (?) ord. mundi col. 1231^D : sunt ibi moerores, sunt fletus atque dolores, / stridor dentalis, -r quoque perpetuallis.